
Descripción detallada del programa de estudios

ORDENACION DOCENTE 2024-2025
1.- BASES CONCEPTUALES DE LA ATENCION FARMACÉUTICA. 4 créditos. 4-
8 noviembre 2024. 9:30-14:45. 

Lugar: Aula Farmacia Práctica. Planta 0

- Fernando Martínez Martínez, 1 crédito

- Beatriz Clares Naveros, 1 Crédito

- Pilar García Delgado, 1 crédito

- Mª José Zarzuelo Romero, 1 crédito

 

2. -INTERPRETACION DE PRUEBAS DIAGNOSTICAS DE LABORATORIO 4 créditos. 11-
15 noviembre 2024. 9:30-14:45. 

Lugar: Aula Farmacia Práctica. Planta 0

- Inmaculada López Aliaga, 1 crédito

- Jorge Moreno Fernández, 1 crédito

- David Marcos Landeira Frías, 1 crédito

- Javier Díaz Castro, 1 crédito

 

3.- SEGUIMIENTO FARMACOTERAPÉUTICO EN DIFERENTES NIVELES ASISTENCIALES. 4 
créditos. 16-20 diciembre 2024. 9:30-14:45. 

Lugar: Aula Farmacia Práctica. Planta 0

http://masteres.ugr.es/atencion-farmaceutica/
Página 1 Copyright© 2024 Universidad de Granada

Máster Universitario en 
Atención Farmacéutica

 

http://masteres.ugr.es/atencion-farmaceutica/docencia/plan-estudios/detallado
http://masteres.ugr.es/atencion-farmaceutica/
https://www.ugr.es
http://masteres.ugr.es/atencion-farmaceutica/
http://masteres.ugr.es/atencion-farmaceutica/


- Maria José Faus Dáder, 1 crédito

- Narjis Fikri Benbrahim, 1 crédito

- Emilio García Jiménez, 1 crédito

- Mª José Zarzuelo Romero 1 crédito

 

4.- METODOLOGIA DE INVESTIGACION EN ATENCION FARMACEUTICA. 8 créditos. 13-
17 y 20-22 de enero 2025. 9:30-14:45 y 13 y 14 de enero de 16.00-19.00 h

Hall A Informática. 1ª Planta

- Jose Pedro García Corpas, 2 créditos 

- Isabel Baena Parejo, 1 crédito

- Miguel Angel Gastelurrutia Garralda, 1 crédito

- Cristina Membrive Jiménez, 1 crédito

- Lucía Raquel Melguizo Rodríguez,1 crédito

- Maria Isabel Valverde Merino,1 crédito

- Cristina Pérez Ramírez, 1 crédito

 

5.- FUENTES DE INFORMACION Y DOCUMENTACION EN ATENCION. 4 créditos. 3-
7 febrero 2025. 9:30-14:45. 

Hall A Informática. 1ª Planta

- Mª Eugenia García Rubiño, 1 crédito

- Juan Antonio González Vera, 1 crédito

- Fernanda Sttump, 1 crédito

- Mª Dolores Cabezas López, 1 crédito
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6.- ATENCION FARMACEUTICA EN ENFERMEDADES DIGESTIVAS Y METABOLICAS. 4 
créditos. 17-21 febrero 2025. 9:30-14:45. 

Lugar: Aula Farmacia Práctica. Planta 0

- Fermín Sánchez de Medina, 1 crédito

- Juan Enrique Martínez de la Plata, 1 crédito

- Olga Martínez Agustín, 2 créditos

 

7.- ATENCION FARMACEUTICA EN PACIENTES ONCOLOGICOS. 4 créditos. 3-7 marzo 
2025. 9:30-14:45. 

Lugar Aula XIV. 2ª Planta

- Miguel Ángel Calleja Hernández, 1 crédito

- Monica Ferrit Martín, 1 crédito

- Luisa Carlota López Cara, 2 créditos

 

8.- EVALUACION NUTRICIONAL DE LA POBLACION. 4 créditos. 17-21 marzo 2025. 
9:30-14:45. 

Lugar Aula XIV. 2ª Planta

- Silvia Pastoriza de la Cueva, 1 crédito

- Víctor Costela Ruíz, 2 créditos

- José Ángel Rufián Henares, 1 crédito

 

9.- COMUNICACION EN ATENCION FARMACEUTICA. 4 créditos. 7-11 abril 2025. 9:30-
14:45. 

Lugar Aula XVIII. 4ª Planta

- Fernando Martínez Martínez, 1 crédito

- Fermin Quesada Jiménez, 1 créditos
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- Ana Sánchez Molina, 1 crédito

- Victoria García Cárdenas, 1 crédito

 

10.- PRACTICA CLINICA EN ATENCION FARMACEUTICA. 4 créditos. 5-9 mayo 2025. 
9:30-14:45. 

Lugar: Aula Farmacia Práctica. Planta 0

- Maria Isabel Valverde Merino, 2 créditos

- Juan Enrique Martínez de la Plata, 1 crédito

- José Jesús Martín Martín, 1 crédito

 

11.- ATENCION FARMACEUTICA EN ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES. 4 créditos. 
19-23 mayo 2025. 9:30-14:45. 

Lugar: Aula XIV. 2ª Planta 

- Miguel Romero Pérez, 1 crédito

- Manuel Sánchez Santos, 1 crédito

- Marta Toral Jiménez, 1 crédito

- Rosario Jiménez Moleón, 1 crédito

 

12.- ATENCION FARMACEUTICA EN ENFERMEDADES QUE CURSAN DOLOR E 
INFLAMACION Y RESPIRATORIAS. 4 créditos. 9-13 junio 2025. 9:30-14:45

Lugar: Aula Farmacia Práctica. Planta 0

- Manuel Gómez Guzmán, 1 crédito

- Fermín Sánchez de Medina, 1 crédito

-  Alba Rodríguez Nogales, 1 crédito

- Mª Elena Rodríguez Cabezas, 1 crédito
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13.- TRABAJO FIN DE MASTER. 8 créditos

 

 

Directrices TFM

Directrices TFM (Escuela Internacional de Posgrado)

Comisiones Evaluadoras
Comisión Titular 1:

Comisión Suplente 1:

Comisión Titular 2:

Comisión Suplente 2:

 

Fechas importantes
Los estudiantes del Master dispondrán de las siguientes convocatorias para la
defensa de los TFM.

Presidente: D. Javier Díaz Castro (Fisiología)
Vocal: D: Víctor Javier Costela Ruíz (Enfermería)
Secretaria: Dª María Elena Rodríguez Cabezas (Farmacología)

Presidente: Dª. Mª José Faus Dáder (Farmacia y Tecnología farmacéutica)
Vocal: Dª. Mª Victoria Cárdenas García (Farmacia y Tecnología farmacéutica)
Secretaria: Dª. Mª Dolores Cabezas (Farmacia y Tecnología farmacéutica)

Presidente: Dª. Mª Inmaculada López Aliaga (Fisiología)
Vocal: Dª. Mª Eugenia García Rubiño (Fisicoquímica)
Secretario: D. Manuel Gómez Guzmán (Farmacología)

Presidente: Dª. Rosario Jiménez Moleón (Farmacología)
Vocal: D. Jose Pedro García Corpas (Farmacia y Tecnología farmacéutica)
Secretaria: D. Juan Antonio González Vera (Fisicoquímica)

Convocatoria Primera (Junio): 
Entrega de los trabajos: 17 junio 2024
Defensa: 27 junio 2024

Convocatoria Segunda (Septiembre)
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 : 
Entrega de los trabajos: 7 septiembre 2024
Defensa: 17 septiembre 2024

Profesorado
Docente Departamento

María Isabel Baena Parejo  Personal externo

María Dolores Cabezas López  Sección Farmacia Asistencial, Social y
Legal

Miguel Ángel Calleja Hernández  Personal externo

María Victoria Cárdenas García  Sección Farmacia Asistencial, Social y
Legal

Beatriz Clares Naveros  Farmacia y Tecnología Farmacéutica

Víctor Javier Costela Ruiz  Enfermería

Javier Díaz Castro  Fisiología

María José Faus Dader  Personal externo

Monica Ferrit Martin  Personal externo

Narjis Fikri Benbrahim  Personal externo

Jose Pedro Garcia Corpas  Personal externo

Pilar García Delgado Personal externo
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Emilio García Jiménez Personal externo

María Eugenia García Rubiño  Fisicoquímica

Miguel Ángel Gastelurrutia Garralda  Personal externo

Manuel Gómez Guzmán  Farmacología

Juan Antonio González Vera  Fisicoquímica

Rosario Jiménez Moleón  Farmacología

David Marcos Landeira Frías  Bioquímica

María Inmaculada López Aliaga  Fisiología

Luisa Carlota López Cara  Química Farmacéutica y Orgánica

José Jesús Martín Martín  Economía Aplicada

María Olga Martínez Augustín  Bioquímica

Juan Enrique Martínez De La Plata  Personal externo

Fernando Martínez Martínez  Sección Farmacia Asistencial, Social y
Legal

Lucía Raquel Melguizo Rodríguez  Enfermería

Cristina Membrive Jiménez  Personal externo

Jorge Moreno Fernández  Fisiología
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Silvia Pastoriza De La Cueva  Nutrición

Cristina Pérez Ramírez  Bioquímica

Fermín Quesada Jiménez Personal externo

María Elena Rodríguez Cabezas  Farmacología

Alba Rodríguez Nogales  Farmacología

Miguel Romero Pérez  Farmacología

José Ángel Rufián Henares  Nutrición

Ana Isabel Sánchez Molina  Personal externo

Manuel Sánchez Santos  Farmacología

Fermín Sánchez De Medina López-
Huertas  Farmacología

Fernanda Stumpf Tonin  Sección Farmacia Asistencial, Social y
Legal

Marta Toral Jiménez  Farmacología

Maria Isabel Valverde Merino Sección Farmacia Asistencial, Social y
Legal

Maria José Zarzuelo Romero Sección Farmacia Asistencial, Social y
Legal

http://masteres.ugr.es/atencion-farmaceutica/
Página 8 Copyright© 2024 Universidad de Granada

https://www.ugr.es/personal/silvia-pastoriza-cueva
https://www.ugr.es/personal/cristina-perez-ramirez
https://www.ugr.es/personal/maria-elena-rodriguez-cabezas
https://www.ugr.es/personal/alba-rodriguez-nogales
https://www.ugr.es/personal/miguel-romero-perez
https://www.ugr.es/personal/jose-angel-rufian-henares
https://www.ugr.es/personal/manuel-sanchez-santos
https://www.ugr.es/personal/fermin-sanchez-medina-lopez-huertas
https://www.ugr.es/personal/fermin-sanchez-medina-lopez-huertas
https://www.ugr.es/personal/marta-toral-jimenez
http://masteres.ugr.es/atencion-farmaceutica/

